VAI TRÒ VÀ NHIỆM VỤ CỦA ĐIỀU TRA VIÊN

Điều tra viên (ĐTV) là người trực tiếp đến từng hộ, gặp chủ hộ (hoặc
người đại diện của hộ) và các nhân khẩu thực tế thường trú tại hộ để trực tiếp
phỏng vấn và ghi phiếu điều tra; đồng thời thu thập thông tin về nhà ở và các
trường hợp chết trong khoảng thời gian từ ngày 1 Tết Mậu Tý (ngày 7/2/2008
dương lịch) đến 0 giờ ngày 1/4/2009 của các hộ thuộc phạm vi ranh giới địa bàn
mình phụ trách. Vì vậy, đội ngũ cán bộ điều tra mà trước hết là ĐTV là người
trực tiếp quyết định mức độ chính xác của từng câu trả lời ghi trong phiếu điều
tra. Trong từng giai đoạn của cuộc Tổng điều tra, ĐTV có những nhiệm vụ cụ
thể sau:

ĐỐI TƯỢNG ĐIỀU TRA
Đối tượng của cuộc Tổng điều tra bao gồm:
- Tất cả người Việt Nam thường xuyên cư trú trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam có đến thời điểm điều tra, người Việt Nam được cơ
quan có thẩm quyền cho phép xuất cảnh ra nước ngoài trong thời hạn quy
định;

- Các trường hợp chết (của hộ) đã xảy ra từ ngày 01 Tết Mậu Tý (ngày
7/2/2008 theo Dương Lịch) đến 0 giờ ngày 1/4/2009;

- Nhà ở của hộ dân cư.

V. ĐƠN VỊ ĐIỀU TRA

Đơn vị điều tra là hộ. Hộ bao gồm một người ăn ở riêng hoặc một nhóm
người ở chung và ăn chung. Đối với hộ có từ 2 người trở lên, các thành viên
trong hộ có thể có hay không có quỹ thu chi chung; có hoặc không có mối quan
hệ ruột thịt, hôn nhân hay nuôi dưỡng; hoặc kết hợp cả hai.

Câu 35: Từ ngày 01 Tết Mậu Tý (vào 7/2/2008 theo dương lịch) đến 0 giờ ngày
1/4/2009, trong hộ ta có ai hay cháu nhỏ nào bị chết không?

Câu hỏi này nhằm xác định trong khoảng thời gian từ ngày 1 Tết Mậu Tý
(vào ngày 7/2/2008 dương lịch) đến 0 giờ ngày 1/4/2009, trong hộ có ai đã từng
là nhân khẩu thực tế thường trú tại hộ bị chết không.